
Prop. n. 7781/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1491 DEL 17/12/2018 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Ufficio segreteria generale

Oggetto: GETTONI PRESENZA COMPONENTI CONSIGLIO COMUNALE 
PERIODO 01.07.2018 31.12.2018. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE
Richiamati:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
• l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
• l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Vista  la  deliberazione G.C.  nr.  30 del  29/02/2016 di  approvazione della nuova 
struttura organizzativa dell’Ente, come modificata con successive deliberazioni di 
G.C. nr. 236 del 21/12/2016, n. 201 del 06/10/2017 e n. 74 del 26.04.2018.

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  26  del  07.05.2018  avente  ad  oggetto 
“Assegnazione incarico al Segretario Generale Dr.  Luigi  Mele della direzione  
Uffici in Staff del Sindaco”.

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2018 – 2020 e il bilancio 
di  previsione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
13/03/2018.

Visto il Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi e Piano 
delle performance triennio 2018-2020 approvato con deliberazione di G.C. n. 
63 del 05.04.2018.

Visto  l’art.  82  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  dispone,  tra  l’altro,  che  i 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

consiglieri comunali hanno il diritto di percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione al Consiglio e alle Commissioni.

Vista, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 131 del 15 settembre 
2003 con la quale, sulla scorta dei criteri previsti dal D.M. nr. 119/2000, è stato 
adeguato l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali e 
ai componenti le commissioni comunali rideterminando lo stesso in € 67,14.

Visto l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 che ha disposto la riduzione 
nella misura del 10%, rispetto alla data del 30 settembre 2005, delle indennità 
e dei gettoni spettanti  agli  amministratori  degli  enti  locali  e rilevato che, in 
applicazione  della  predetta  disposizione,  l’importo  del  gettone  di  presenza 
spettante  ai  consiglieri  comunali  di  questo  Ente  è  stato  rideterminato  in  € 
60,43.

Ricordato,  altresì, che l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 sopraccitato dispone, 
tra l’altro, che in nessun caso l’ammontare dei gettoni di presenza percepito 
nell’ambito di un mese da un consigliere comunale può superare l’importo pari 
ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco.

Atteso  che l’indennità del Sindaco di questo Ente ammonta a € 4.228,42 e 
che,  pertanto,  in  applicazione  del  principio  di  cui  al  punto  che  precede, 
l’importo massimo mensile  che può essere percepito  da ciascun consigliere 
comunale è pari a € 1.057,00 precisando che l’eventuale eccedenza maturata 
verrà  automaticamente  decurtata  in  sede  di  liquidazione  dei  gettoni  di 
presenza per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle commissioni.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno della somma necessaria 
per  far  fronte  al  pagamento  dei  gettoni  che  dovranno  essere  corrisposti  a 
ciascun consigliere per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale 
relativamente al periodo 01.07.2018 – 31.12.2018. 

Accertato,  in proposito, che nel capitolo 20 del Bilancio di previsione 2018 
resta da impegnare la somma complessiva di  € 23.547,35 per far fronte al 
pagamento dei gettoni in parola. 

Richiamati:
· gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
· la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
· il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni  da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico”;
· il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
· il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2016/2018; 
· il vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
· il  Codice in materia di protezione dei dati  personali  e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy 
il 15 maggio 2014.

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di €  23.547,35 per far fronte al pagamento dei 
gettoni di presenza a favore dei Consiglieri Comunali per la partecipazione 
alle riunioni del Consiglio Comunale relativamente al periodo 01.07.2018 – 
31.12.2018  che  verrà  effettuato  con  successivo  provvedimento  di 
liquidazione.

2. Di dare atto che la spesa di € € 23.547,35 è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV liv. V liv
1 1 1 103 2018 20 € 

23.547,35
1.03.02.0

1
0001

3. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato.

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2018 € 23.547,35 2018 € 23.547,35

4. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Si trasmette il presente atto per i provvedimenti di competenza al Settore 
programmazione e Gestione delle Risorse, al Servizio controllo di regolarità 
amministrativa e al Servizio Controllo di Gestione.

L’istruttore

DE ROMA MARIANO

Sottoscritta dal Dirigente
$

{documentRoot.determina.FIRMATARIO
}

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


